
1Ano XV  - Nº 1966 -  QUINTA-FEIRA,  15 DE AGOSTO DE 2024

ANO XV - Nº  1966 - QUINTA-FEIRA, 15 DE AGOSTO DE 2024  - Distribuição gratuita 

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
JOSÉ MANOEL ALVES MOL
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
MARCELY FERREIRA BARRETO SANTOS

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
LAURENTINO JUNQUEIRA LEMOS JÚNIOR 

Secretaria de Meio Ambiente 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
ALEX ISAIAS FAVORETT ALVES

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
LUIZ DOS SANTOS VENÂNCIO

Secretaria de Pesca
MARINEL SILVA

Atos da Câmara Municipal

Atos da Chefe do Executivo

Atos da Secretaria de Administração

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

ERRATA:

PORTARIA Nº. 173 DE 14 DE AGOSTO DE 2024.

ONDE SE LÊ: TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 072, de 25 de  janeiro de 2021, do Gabinete da Prefeita, com efeitos 
retroativos ao dia 13/08/2024, revogando as disposições em contrario;

LEIA-SE: TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 105, de 25 de  janeiro de 2021, do Gabinete da Prefeita, com efeitos 
retroativos ao dia 13/08/2024, revogando as disposições em contrario.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 15 de agosto de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA-

PORTARIA Nº. 174 DE 15 DE AGOSTO DE 2024.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 347, de 05 de  agosto de 2021, do Gabinete da Prefeita, com efeitos a partir da 
sua publicação, revogando as disposições em contrario.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 15 de agosto de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA-

EXTRATO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 1928/2021
OBJETO: Locação de Imóvel para funcionamento de depósito da Secretaria de Educação e Cultura.
CONTRATADO: Samir Parente Ramos;
VALOR TOTAL: R$ 60.000,00 (Sessenta mil reais); 
PERÍODO: 12 (DOZE) MESES;
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, X, Lei 8.666/93.

São Francisco de Itabapoana, 19 de julho de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

Atos da Procuradoria Geral

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO

Órgão: Secretaria Municipal de Turismo
Pregão Eletrônico SRP n. 017/2024
Processo n. 3685/2024
Dia: 27/08/2024
Horário: 14h (catorze) horas
Objeto: locação de banheiros químicos 
Local: https://bnc.org.br/
Edital: O Edital e seus anexos encontram-se à disposição para consulta e download no endereço eletrônico 
http://138.59.40.26:8079/transparencia/.

Maria de Fátima Rodrigues de Azevedo
Agente de Contratação 

AVISO DE CONTINUAÇÃO DE LICITAÇÃO

Contratante: Fundo Municipal de Assistência Social
Pregão Eletrônico n. 007/2024
Processo Administrativo n. 3464/2024
Dia: 23/08/2024
Horário: 14h (catorze) horas
Objeto: Registro de preços para aquisição de gêneros alimentícios para atender as necessidades do Projeto Padaria Escola.
Local: https://bnc.org.br/
Edital: O Edital e seus anexos encontram-se à disposição para consulta e download no endereço eletrônico 
http://138.59.40.26:8079/transparencia/.

Maria de Fátima Rodrigues de Azevedo
Agente de Contratação 

Matrícula n. 1019-7

Atos da Câmara Municipal

EXTRATO DE CONTRATO 

Espécie: Contrato nº 006/2024 

DISPENSA ELETRÔNICA: n. 04/2024 

Contratante: Câmara Municipal de São Francisco de Itabapoana-RJ 

Contratada: TRILICE PARTICIPAÇÕES E SERVIÇOS LTDA 

CNPJ 30.510.364/0001-82. 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE MATERIAL DE LIMPEZA PARA 
ATENDER  AS NECESIDADES DA CMSFI. 

Valor: R$ 56.924,50 (Cinquenta e seis Mil e novecentos e vinte e quatro reais e cinquenta centavos). Vigência: 24 de julho 
de 2024 a 24 de julho de 2025. 

Fundamentação Legal: Art.75,II, Lei Federal n. 14.133/2021 e In. Seges/ME N. 67, de 2021. 

São Francisco de Itabapoana, 24 de julho de 2024. 

Ezaque Salvador da Penha 
Presidente da Câmara Municipal de São Francisco de Itabapoana 



2 Ano XV  - Nº 1966 -  QUINTA-FEIRA,  15 DE AGOSTO DE 2024

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

EZAQUE SALVADOR DA PENHA
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
Primeiro Secretário

FAUAZI RIBEIRO CHERENE
Segundo Secretário

AROLDO LEANDRO DA SILVA

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

 


